



Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-4201-00008

Den 14. april 2011

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 5. april 2011 stillet følgende spørgsmål nr. 559. (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Steen Gade (SF).

Spørgsmål nr. 559 (alm. del)

Kan ministeren bekræfte, at aktiviteter, der kan skade god bevaringsstilstand i marine Natura 2000 områder er ulovlige, og kan ministeren redegøre for, om der i praksis er forskel på, om en aktivitet er ulovlig i henhold til EU lovgivningen – f.eks. trawlfiskeri på et boblerev – eller ulovligt i henhold til Ministeriet for Landbrug, Fødevarer og Fiskeris lovgivning – f.eks. fiskeri i området i Kattegat, der er lukket for fiskeri af hensyn til torskebestanden?

Svar

Natura 2000-områder er udpeget for forekomst af bestemte arter og naturtyper. Udpegningen indebærer ikke i sig selv restriktioner i de aktiviteter, der pågik lovligt på tidspunktet for udpegning af områderne. Med udpegningen følger en pligt for myndighederne til at træffe de nødvendige foranstaltninger for at undgå forringelser af naturtyper og levesteder for arter eller for at undgå betydelige forstyrrelser af arter på udpegningsgrundlaget. Denne pligt varetages af de myndigheder, der har ansvaret for en bestemt lovgivning.

I forhold til fiskeri på havet er det Fødevarerministeriet, der efter fiskeriloven har ansvaret for at varetage pligten. Pligten gælder både før og efter, der måtte være udarbejdet Natura 2000-planer for områderne. Hvornår pligten til at træffe de nødvendige foranstaltninger indtræder, afhænger helt af de konkrete forhold og aktiviteter i det enkelte Natura 2000-område. Natura 2000-planerne vil i hovedreglen udgøre den fremtidige ramme for målrettet og systematisk at træffe de nødvendige foranstaltninger.

Med udpegningen følger desuden en pligt til at sikre, at der ikke tillades nye aktiviteter, der kan skade områderne. Det sker ved, at der i sektorlovgivningen er fastsat retningslinjer for myndighedernes

administration af lovgivningen, der skal sikre, at der ikke tillades nye aktiviteter, der kan skade områderne. Det er den enkelte sektoransvarlige myndighed, som administrerer bestemmelserne.

Karen Ellemann/ Agnete Thomsen